Ata cinco de dois mil e vinte e dois                                                                                                                       1

ATA CINCO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS

----- Aos catorze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, reuniram-se

pelas dezoito horas, os seguintes elementos do Executivo: Cristina Maria Leandro

Pereira Casimiro, Presidente, Anabela da Conceição da Silva, Secretária, e António José

Carvalho Dionísio, Tesoureiro, com os seguintes pontos de ordem de trabalhos: -----------

----- Ponto um – Serviço de pendentes; ----------------------------------------------------------------

----- Ponto dois – Informações; --------------------------------------------------------------------------

----- Ponto três – Propostas; ------------------------------------------------------------------------------

----- Ponto quatro – Homologação da Lista Unitária de Ordenação Final dos Candidatos

Aprovados de procedimento concursal comum para dois postos de trabalho da carreira

e categoria de assistente operacional; -----------------------------------------------------------------

----- A Presidente declarou aberta a reunião e entrou-se no primeiro ponto da ordem de

trabalhos – Serviço de Pendentes. -----------------------------------------------------------------------

----- Foi lida a ata número quatro do ano corrente, foi posta à aprovação e foi aprovada

por unanimidade. -------------------------------------------------------------------------------------------

----- Do Presidente da Câmara Municipal de Almeirim: ---------------------------------------------

----- Enviando vários emails com diversas informações sobre o Concelho. --------------------

----- Da Assembleia Municipal de Almeirim: -----------------------------------------------------------

----- Enviando ofício com Edital para afixação da Sessão Ordinária de sete de março de

dois mil e vinte e dois. -------------------------------------------------------------------------------------

----- O mesmo foi afixado em local próprio. -----------------------------------------------------------

----- Da Vereadora Emília Moreira: -----------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar transporte para as crianças do Jardim de Infância de

Raposa, no dia dezasseis de março para o Parque Urbano de Fazendas de Almeirim, no

âmbito das Comemorações do Dia da Árvore e das Florestas. -----------------------------------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- Do Clube Aventura Juvenil da Raposa: ------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar o agendamento de uma reunião com a Câmara Municipal

de Almeirim, a Junta de Freguesia de Raposa e a Federação Portuguesa de Ciclismo,

para apresentar e avaliar a viabilidade de construção de uma Pista BTT, BMX e

Ata cinco de dois mil e vinte e dois                                                                                                                       2

PumpTrack na Raposa. -------------------------------------------------------------------------------------

----- Da munícipe Andreia Matias da Cruz: -------------------------------------------------------------

----- Enviando carta a solicitar a substituição do lancil de entrada de viaturas na rua vinte

e cinco de abril, número trinta e dois e trinta e quatro, em virtude do existente ser

demasiado alto. ----------------------------------------------------------------------------------------------

----- Da Direção de Finanças de Santarém: -------------------------------------------------------------

----- Enviando email relativo à campanha de IRS dois mil e vinte e um – Apoio para

Atendimento Digital Assistido nas Juntas de Freguesia. -------------------------------------------

----- Da UCC Almeirim e Alpiarça: ------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com pedido de colaboração e divulgação para o acolhimento de

refugiados da Ucrânia, de acordo com a Resolução do Conselho de ministros. --------------

----- De Paulo Almeida: -------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a informar que a XIV Taça de Karaté da Cidade de Almeirim se vai

realizar no dia vinte e dois de maio, enviando no mesmo o convite para o referido

evento. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Do Clube Aventura Juvenil de Raposa: ------------------------------------------------------------

----- Enviando email com informação sobre a décima oitava caminhada “Por Trilhos da

Raposa” que se realiza no dia treze de março. -------------------------------------------------------

----- Do Vereador António Maximiano: -----------------------------------------------------------------

----- Enviando email com folheto de divulgação da Ação “Fogos dois mil e vinte e dois” a

realizar na freguesia. ---------------------------------------------------------------------------------------

----- Do Vereador Rui Rodrigues: -------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar a nomeação de utilizadores para criar o acesso ao Portal

E-Redes para notificação de avarias. -------------------------------------------------------------------

----- Da Acão Social da Câmara Municipal de Almeirim: ---------------------------------------------

----- Enviando email com pedido de colaboração e divulgação para o acolhimento de

refugiados da Ucrânia. -------------------------------------------------------------------------------------

----- Da DGAL: -------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com ofício circular número S traço zero zero zero três sete oito

traço dois mil e vinte e dois, de vinte e oito de fevereiro, a solicitar o reporte de

fevereiro de dois mil e vinte e dois, por classificação económica, relativo às Medidas de

Combate aos Efeitos da Pandemia da COVID-19. ----------------------------------------------------

Ata cinco de dois mil e vinte e dois                                                                                                                       3

----- Do Clube Aventura Juvenil de Raposa: ------------------------------------------------------------

----- Enviando email a informar que pretende promover alguns eventos na freguesia,

solicitando algumas reparações no ringue. -----------------------------------------------------------

----- Dado que a junta não dispõe de materiais para realizar as referidas reparações, o

pedido foi reencaminhado para a Câmara Municipal de Almeirim. -----------------------------

----- Da Acão Social da Câmara Municipal de Almeirim: ---------------------------------------------

----- Enviando folheto informativo dos Rastreios do Cancro da Pele e do Cancro Oral a

realizar no dia vinte e seis de março. -------------------------------------------------------------------

----- De Paulo Almeida: -------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a informar que em virtude do COVID-19 e das alterações feitas ao

Calendário da Federação e das Associações, a XIV Taça de Karaté da Cidade de Almeirim

passou para o dia vinte e nove de maio. ---------------------------------------------------------------

----- Do CLDS 4G Almeirim: --------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a informar que vai realizar no dia catorze de março a ação

“Compras Inteligentes, Consumidores Conscientes” no âmbito da Atividade Três

“Oficinas de Competências Parentais e Sociais”. ----------------------------------------------------

----- Do Grupo Desportivo Raposense: ------------------------------------------------------------------

----- Enviando carta a solicitar um subsídio para a realização do Baile da Pinha. -------------

----- O Pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- Do Grupo Desportivo Raposense: ------------------------------------------------------------------

----- Enviando carta a solicitar a Casa da Cultura para a realização de jogos tradicionais

no dia dezanove de março. -------------------------------------------------------------------------------

----- Terminado o primeiro ponto, deu-se então início ao segundo ponto da ordem de

trabalhos – Informações. ----------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que os transportes da Junta de Freguesia estão disponíveis para

transportar os alunos do Jardim de Infância e AAAF para as atividades de comemoração

do Dia da Árvore e da Floresta no dia dezasseis de março. ---------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que o Clube Aventura Juvenil de Raposa entregou toda a documentação

necessária para a atribuição do subsídio. -------------------------------------------------------------

----- Terminado o segundo ponto, deu-se então início ao terceiro ponto da ordem de

Ata cinco de dois mil e vinte e dois                                                                                                                       4

trabalhos – Propostas. --------------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A propor atribuir um subsídio ao GDR para a organização do Baile da Pinha, a

realizar no dia 12 de março. ------------------------------------------------------------------------------

----- A proposta foi analisada pelo executivo e aprovada por unanimidade, tendo-se

atribuído um subsídio de duzentos euros. ------------------------------------------------------------

----- Terminado o terceiro ponto, deu-se então início ao quarto ponto da ordem de

trabalhos – Homologação da Lista Unitária de Ordenação Final dos Candidatos Aprovados

de procedimento concursal comum para dois postos de trabalho da carreira e categoria

de assistente operacional. ---------------------------------------------------------------------------------

----- No âmbito da tramitação do procedimento concursal comum, para a constituição

de vínculos de emprego público na modalidade de contrato de trabalho em funções

públicas por tempo indeterminado, para o preenchimento de dois postos de trabalho

da carreira e categoria de Assistente Operacional, previstos no Mapa de Pessoal da

Freguesia, publicitado no Diário da República, segunda série, número oitenta e três,

pelo Aviso (extrato) número sete mil novecentos e oitenta e um barra dois mil e vinte e

um de vinte e nove de abril de dois mil e vinte e um, e na BEP pelo Aviso (integral) com

o Código da Oferta OE dois mil e vinte e um zero quatro barra zero setecentos e

noventa de vinte e nove de abril de dois mil e vinte e um, foi remetida a este Órgão

Executivo a Lista Unitária de Ordenação Final dos Candidatos Aprovados, bem como a

restante documentação e deliberações produzidas por parte do Júri nomeado para o

procedimento. -----------------------------------------------------------------------------------------------

----- Depois de analisados os referidos documentos, foi deliberado proceder à

Homologação da Lista Unitária de Ordenação Final dos Candidatos Aprovados do

procedimento concursal em referência, nos termos do disposto no número dois do

artigo vigésimo oitavo da Portaria número cento e vinte e cinco traço A barra dois mil e

dezanove, de trinta de abril, alterada e republicada pela Portaria número doze traço A

barra dois mil e vinte e um, de onze de janeiro, documento anexo a esta Ata. --------------

----- Os candidatos do procedimento serão notificados do ato de Homologação da Lista

Unitária de Ordenação Final dos Candidatos Aprovados, sendo esta afixada em local

visível e público das instalações da sede da Freguesia, no seu sítio da Internet, e ainda

publicado um aviso no Diário da República sobre a sua publicitação. --------------------------

Ata cinco de dois mil e vinte e dois                                                                                                                       5

----- Neste contexto, foi ainda deliberada a realização da convocatória dos dois

primeiros candidatos no procedimento concursal para negociação e determinação do

posicionamento remuneratório, para efeitos de contratação, de acordo com o disposto

na alínea a) do número 1 do artigo trigésimo oitavo da LTFP, aprovada em anexo à Lei

número trinta e cinco barra dois mil e catorze de vinte de junho, na sua redação atual. --

----- Não havendo mais nada a tratar deu-se por encerrada a reunião pelas dezanove

horas redigindo eu, Anabela da Conceição da Silva, a presente ata, que depois de lida e

aprovada será assinada nos termos da Lei. -----------------------------------------------------------

A Presidente:

A Secretária:

O Tesoureiro: